RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025

PETICIONANTE:  ARENA CLEAN  21.878.860/0001-00
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Material de Copa e Cozinha e
Materiais de Limpeza.

I – DO RELATÓRIO
Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico n° 01/2025, para
futura e eventual aquisição de Material de Copa e Cozinha e Materiais de Limpeza

II - DA ADMISSIBILIDADE
Destaca-se que o pedido de esclarecimento foi interposto pela requerente plataforma Licitanet, na
data 26/05/2025.

III. DAS SOLICITAÇÕES E RESPOSTAS
Os questionamentos suscitados pelo PETICIONANTE e as correspondentes respostas são as
seguintes:

 Questionamento 01:Itens separado por lote, itens que não são do mesmo segmento juntos. No
edital e plataforma informa julgamento por item e no TR como menor preço por item.

RESPOSTA: Em atenção ao pedido de esclarecimento encaminhado, cumpre informar que a
Administração já identificou a inconsistência apontada entre a descrição dos itens no Termo de
Referência e o critério de julgamento informado no edital,
Esclarecemos que já está sendo providenciada a devida correção via errata, com o objetivo de
harmonizar todas as informações do edital e deixar claro que a disputa e a adjudicação ocorrerão
por LOTE, com itens de mesmo segmento nos termos da Lei nº 14.133/2021.

A errata será publicada dentro do prazo legal e amplamente divulgada na plataforma oficial do
certame, com a devida readequação de prazos, se necessário, garantindo plena transparência e
isonomia a todos os licitantes.
 Reforçamos o compromisso da Câmara Municipal de Primavera do Leste com a legalidade, a
ampla competitividade e a busca pela proposta mais vantajosa ao interesse público.

IV – DO ENCERRAMENTO
Reafirmamos o compromisso desta Administração com a legalidade, transparência e ampla
concorrência, buscando sempre a seleção da proposta mais vantajosa para o interesse público.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideração.

Primavera do Leste/MT, 27/05/2025.
Atenciosamente,
Jaqueline Bordão
Pregoeira
Câmara Municipal de Primavera do Leste – MT